
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ 

СВОБОДНЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕБУЗУЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
       

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«12» января 2024 г.                                                                                                          № 1 
с. Нижние Бузули 

 

О мерах по обеспечению исполнения местного бюджета 

 

В целях обеспечения исполнения бюджета Нижнебузулинского сельсове-

та, администрация Нижнебузулинского сельсовета, -  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Главным администраторам доходов местного бюджета: 

1.1. Принять меры по обеспечению поступления в полном объёме налогов, 

сборов и других обязательных платежей, сокращению задолженности по их 

уплате и осуществлению мероприятий, препятствующих её возникновению. 

1.2. Обеспечить своевременное и правильное доведение до плательщиков 

реквизитов для зачисления платежей по администрируемым доходам в целях 

исключения невыясненных поступлений в местный бюджет. 

1.3. Обеспечить контроль за возвратом в сроки, установленные законода-

тельством, остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, сложившихся на 1 января текущего финансового 

года. 

1.4. Ежеквартально, при наличии обоснований, до 7 числа месяца, следую-

щего за отчётным месяцем, осуществлять анализ поступления доходов в мест-

ный бюджет и готовить предложения по корректировке плановых показателей 

по доходам. 

1.5. Ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за отчётным кварта-

лом, по итогам года до 20 января года, следующего за отчётным, представлять в 

Финансовое управление информацию по исполнению налоговых и неналоговых 

доходов в разрезе кодов бюджетной классификации с указанием причин откло-

нения фактического поступления доходов от плановых показателей, утвер-

ждённых в кассовом плане. 

1.6. По итогам 1-го полугодия и 9 месяцев текущего финансового года 

осуществлять мониторинг ожидаемой оценки исполнения налоговых и ненало-

говых доходов не позднее 15 июля и 15 октября текущего финансового года с 

обоснованием причин отклонения ожидаемой оценки от утверждённых показа-

телей согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.7. В случае изменения полномочий органов местного самоуправления и 



(или) состава администрируемых ими доходов местного бюджета составлять 

информацию об изменениях в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня вступ-

ления в силу законодательных и иных нормативных правовых актов, в соответ-

ствии с которыми изменяются полномочия и (или) состав администрируемых 

доходов. 

1.8. Ежеквартально, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчётным 

кварталом, составлять сведения о численности муниципальных служащих с 

указанием фактических затрат на их денежное содержание и заработную плату. 

1.9. Исключить принятие после 1 декабря текущего финансового года 

бюджетных обязательств, возникающих из муниципальных контрактов (дого-

воров) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, срок исполне-

ния которых превышает срок действия доведённых лимитов бюджетных обяза-

тельств на текущий финансовый год. 

1.10. Установить, что постановка на учёт бюджетных обязательств по му-

ниципальным контрактам (договорам), принятым и не исполненным по состоя-

нию на 1 января текущего финансового года, осуществляется в первые 5 рабо-

чих дней текущего финансового года. 

1.11. Осуществлять мониторинг состояния и принятие мер по недопуще-

нию (росту) кредиторской задолженности по денежным обязательствам. 

1.12. Погашение кредиторской задолженности, сложившейся на 1 января 

текущего финансового года, осуществлять за счёт доведённых на текущий фи-

нансовый год лимитов  

1.13. Вносить предложения о перемещении или выделении бюджетных ас-

сигнований на принятие новых видов расходных обязательств или увеличении 

бюджетных ассигнований на исполнение существующих видов расходных обя-

зательств только при условии внесения предложений о наличии соответствую-

щих источников дополнительных поступлений в бюджет и (или) при сокраще-

нии бюджетных ассигнований по отдельным статьям расходов бюджета. 

1.14. Заключение муниципальных контрактов, источником финансового 

обеспечения которых являются средства соответствующих целевых межбюд-

жетных трансфертов, на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг 

после 1 октября текущего финансового года (за исключением целевых меж-

бюджетных трансфертов, поступивших из федерального бюджета) не допуска-

ется. 

1.15 Осуществлять постоянный мониторинг субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного и районного 

бюджетов, в целях достижения значений целевых значений показателей и ре-

зультативности их использования. 

1.16.. Ежеквартально производить сверку с налоговыми органами по пере-

числению налогов и страховых взносов во внебюджетные фонды в целях недо-

пущения кредиторской задолженности. 

         1.17. Установить, что получатели средств местного бюджета при заключе-

нии договоров (муниципальных контрактов) на поставку товаров (работ, услуг) 

вправе предусматривать авансовые платежи (если иное не предусмотрено нор-

мативными правовыми актами Российской Федерации): 



         1) в размере до 100 процентов суммы договора (муниципального контрак-

та), но не более лимитов бюджетных обязательств, доведённых на соответ-

ствующий финансовый год, – по договорам (муниципальным контрактам) о 

предоставлении услуг связи, о поставке государственных знаков почтовой 

оплаты и почтовых конвертов, о подписке на печатные издания и об их приоб-

ретении, об обучении на курсах повышения квалификации, об участии в кон-

ференциях, о проведении государственной экспертизы проектной документа-

ции и результатов инженерных изысканий, о приобретении авиа и железнодо-

рожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом, 

горюче-смазочных материалов, путёвок на санаторно-курортное лечение, путё-

вок в организации отдыха детей и их оздоровления, по договорам обязательно-

го страхования гражданской ответственности владельцев транспортных 

средств, по договорам (муниципальным контрактам) о предоставлении услуг по 

личному страхованию народных дружинников на период их участия в меро-

приятиях по охране общественного порядка; 

         2) в размере до 70 процентов суммы договора (муниципального контрак-

та), но не более 70 процентов лимитов бюджетных обязательств, доведённых на 

соответствующий финансовый год, - по договорам (муниципальным контрак-

там), связанным с проведением аварийно-восстановительных работ и иных ме-

роприятий, направленных на ликвидацию чрезвычайных ситуаций и(или) сни-

жение их негативных последствий;         

         3) в размере до 30 процентов суммы договора (муниципального контрак-

та), но не более 30 процентов лимитов бюджетных обязательств, доведённых на 

соответствующий финансовый год, - по остальным договорам (муниципальным 

контрактам). 

1.18. Нераспределённый остаток экономии, полученный в ходе исполнения 

бюджета, использовать для восстановления сокращённых при планировании 

местного бюджета на очередной финансовый год расходов путём внесения из-

менений в сводную бюджетную роспись. 

1.19. Установить Перечень первоочередных расходов местного бюджета 

согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

Проведение кассовых выплат по расходам местного бюджета, не включён-

ных в Перечень первоочередных расходов местного бюджета, осуществляется в 

пределах остатка средств на счёте местного бюджета. 

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава администрации   

Нижнебузулинского сельсовета                                                            А. А. Сиваев 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к постановлению администрации 

Нижнебузулинского сельсовета 

от «12» 01.2024 г. № 1 

 

Оценка ожидаемого исполнения доходов местного бюджета 

 

(тыс. руб.) 

 

Код бюджет-

ной класси-

фикации 

Наименова-

ние показа-

теля 

Утверждён-

ный план 

Оценка 

ожидаемо-

го поступ-

ления 

Отклонения 

ожидаемого 

поступления 

от утвер-

ждённого 

плана (гр. 4 - 

гр. 3) 

Причины 

отклоне-

ний 

1 2 3 4 5 6 

      

      

      

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению администрации 

Нижнебузулинского сельсовета 

от «12» 01.2024 г. № 1 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ПЕРВООЧЕРЕДНЫХ РАСХОДОВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА 

 

1. Фонд оплаты труда. 

2. Взносы по обязательному социальному страхованию. 

3. Социальные выплаты: 

1) публичные нормативные социальные выплаты гражданам; 

2) социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных со-

циальных выплат. 

5. Расходы на оплату услуг связи, коммунальных услуг, продуктов пита-

ния, уплату налоговых платежей казённых учреждений, муниципальных орга-

нов власти, обслуживание (сопровождение) программных продуктов; приобре-

тение горюче-смазочных материалов. 

6. Обслуживание муниципального долга. 

7. Исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 

8. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государ-

ственным (муниципальным) учреждениям, а также субсидий, указанных в 

пунктах 6-8.1 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации), индиви-

дуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям то-

варов, работ, услуг. 

9. Расходы за счёт средств резервного фонда администрации Нижнебу-

зулинского сельсовета. 

10. Расходные обязательства получателей средств местного бюджета, 

софинансируемые за счёт средств из областного и районного бюджетов. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=D53840D32E013BB2C58FEE2824CF0918E405E960B47A1C34962D883BDC690E4C886A1E37E40F3FEAACB5454078DEF7EF4DA05A770081ZFG4H
consultantplus://offline/ref=D53840D32E013BB2C58FEE2824CF0918E405E960B47A1C34962D883BDC690E4C886A1E34E40F3EEAACB5454078DEF7EF4DA05A770081ZFG4H

